
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 1453 / 2018 del 12/12/2018 

Oggetto: 
 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. STAZIONE TURISTICA 
PRATO  SPILLA  -  INTERVENTI  DI  REVISIONE  GENERALE  SEGGIOVIA 
LM14  -  1°  LOTTO.  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER 
REDAZIONE  RELAZIONE  GEOLOGICA/NIVOLOGICA  ¿  INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
64D4A247BEC3553FF8A47FBC75E6D2952B38D8D78E21FB959C8CA08E69E6A4E3E8C19DC2C17FE364EEE35DB59643739CE
EDBAA453C314EEFB1A91F02F2FC9F34

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -  PATRIMONIO.  STAZIONE  TURISTICA PRATO 
SPILLA  -  INTERVENTI  DI  REVISIONE  GENERALE  SEGGIOVIA  LM14  -  1°  LOTTO. 
AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  REDAZIONE  RELAZIONE 
GEOLOGICA/NIVOLOGICA – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

__________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia scolastica – patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 408/2018;

Visti altresì:
la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  del  26/02/2018  n.  14  di  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2018/2020”;

la delibera di Consiglio Provinciale n. 42 del 26/11/2018 di “Approvazione della IV variazione di 
bilancio di previsione 2018/2020”;

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018 – 2020 approvato con Decreto del Presidente n. 54 del 
28.03.2018  come  modificato  dalla  quarta  variazione  approvata  da  Decreto  del  Presidente  n. 
225/2018;

PREMESSO:
che con Decreto Presidenziale n° 239 del 12/12/2016 è stato approvato il progetto di fattibilità  
tecnica ed economica, ex art. 23 del D. Lgs. 50/2016, predisposto dall'Arch. Enrico Pisi, relativo 
agli interventi di revisione generale seggiovia LM14 – 1° lotto della Stazione Turistica Prato Spilla  
dell'importo di € 314.535,13 (IVA compresa) con il seguente quadro economico:

A1 lavori € 200.000,00

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



A2 oneri per la sicurezza € 6.176,34

A TOTALE LAVORI € 206.176,34
B1 Lavori in economia (IVA compresa) € 15.000,00

B2 Spese tecniche: fondo incentivi € 2.000,00

B3 Spese tecniche: progettazione € 36.000,00

B4 Spese tecniche: relazione geologica e nivologica € 10.000,00

B5 I.V.A. 22% su lavori . € 45.358,79

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 108.358,79

TOTALE PROGETTO € 314.535,13

che  con  Determinazione  n°  1503/2016,  esecutiva  il  29/12/2016  nell'ambito  degli  interventi  di 
revisione  generale  seggiovia  LM14  –  1°  lotto  della  Stazione  è  stato  affidato  l'incarico 
professionale per la redazione della relazione geologica e nivologica alla Dott.ssa Geologo Cinzia 
Cavatorta,  con  studio  in  Langhirano,  via  Riccardi  n°  3  –  C.F.  CVTCNZ63B67G337F  –  P.I. 
01749150346 per € 3.500,00 oltre Cassa e IVA, per complessivi € 4.440,80 (CIG: Z751CBEAC5);

che con la  Dott.ssa  Cinzia  Cavatorta  è  stata  sottoscritta  la  lettera  d'ordine prot.  n° 2289 del  
25/01/2017 con specifica dell'incarico, per una spesa complessiva di € 1.649,44 (IVA ed oneri 
compresi);

CONSIDERATO:
che la  Dott.ssa  Cinzia  Cavatorta  con nota  prot.  n° 11536 del  19/04/2017 ha  provveduto  alla 
consegna della relazione geologica e nivologica;

che a seguito del tavolo di concertazione del 19/07/2018 nell'ambito della L.R. 1 agosto 2002 n° 
17 “Interventi per la qualificazione delle stazioni invernali e del sistema sciistico della Regione 
Emilia-Romagna” la Provincia di Parma ha provveduto con nota prot. n° 24817 del 24/09/2018 a 
richiedere  alla  Regione  Emilia-Romagna  la  “Dichiarazione  di  immunità  da  frane  e  valanghe” 
nell’area interessata dalla seggiovia LM14 "Prato Spilla – Rio Spilla;

che la Regione Emilia-Romagna con nota prot. n° 26558 del 09/10/2018 ha richiesto importanti  
integrazioni  di  carattere  geologico,  che  necessitano  della  predisposizione  della  seguente 
documentazione progettuale:
- verifica della stabilità dei versanti nelle parti dell'impianto caratterizzate dalla presenza di detriti  
di versante e/o di evidenze di movimenti gravitativi anche superficiali potenzialmente interferenti;
- verifica del possibile interessamento lungo il tracciato in esame, ed in particolare dei sostegni di  
appoggio e ritenuta, di fenomeni di crollo e/o rotolamento di massi ciclopici;

- approfondimento in merito al possibile distacco naturale di valanghe con particolare riguardo ai 
versanti trasversali al tracciato, corredato da sezioni topografiche ed individuazione di eventuali 
pendenze critiche;

- realizzazione di sezione geologica eseguita lungo il tracciato della seggiovia con riportati in scala 
gli  spessori  dei  depositi  detritici  quando  presenti  e  la  precisa  disposizione  dei  sostegni  di 
appoggio e ritenuta rispetto ai terreni di fondazione;

Ritenuto che per poter rispondere adeguatamente alle richieste della Regione si rende necessario 
procedere con l’affidamento dell’incarico al professionista che ha già lavorato e prodotto lo studio 
precedentemente, in quanto conoscitore della zona e del progetto avendola già studiata; 

PRESO ATTO:

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che  la  Dott.ssa  Cinzia  Cavatorta  ha  dichiarato  la  propria  disponibilità  a  predisporre  la 
documentazione progettuale integrativa richiesta dalla Regione Emilia-Romagna a fronte di una 
spesa di € 1.300,00 oltre Cassa e IVA, per complessivi € 1.649,44; 

che  la  spesa  di  €  1.649,44  (IVA ed  oneri  compresi)  trova  copertura  nell’ambito  del  quadro 
economico approvato con Decreto n° 239/2016 al punto B4;

Visto il Regolamento Provinciale approvato con Delibera di Consiglio n. 23 del 4/6/2018;

Vista l’indagine di mercato effettuata dalla U.O. Interventi Edilizi sul Patrimonio, per individuare gli 
operatori  commerciali  più  convenienti  economicamente  per  l’amministrazione  provinciale  per 
l’esecuzione dei lavori in economia;

Visti:
- l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del 
futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari mediante l’utilizzo di 
conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  a  tutti  i  movimenti  finanziari  afferenti  al  progetto 
oggetto del contratto medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste Italiane 
S.p.A.,  tramite  il  quale  dovranno  avvenire  le  movimentazioni,  avvalendosi  dello  strumento 
consistente nel bonifico bancario o postale;

- il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al co.1 del  
medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti 
dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il  
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.

- il comma 9, dell'art.3, il quale stabilisce che l'affidatario, nell'eventualità di contratti stipulati con 
subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a lavori,  
servizi e forniture, dovrà garantire, nell'ambito dei contratti medesimi, un pari impegno da parte dei 
subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  
cui alla suddetta legge;

Visti:
- Il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio  
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
G.P. 667/2013;

- il  Patto  di  integrità  in materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato con atto D.P. n.  
229/2015

Considerato che:
sono state verificate le regolarità dei requisiti generali e degli adempimenti contributivi in capo al 
professionista;

la  prestazione in  questione riveste  carattere  gestionale  e  quindi  di  esclusiva  competenza  del 
responsabile della U.O:

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 50/2016;
Visto il DPR 207/2010;

DETERMINA

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di provvedere nell'ambito degli interventi di  revisione generale seggiovia LM14 –  1° lotto della 
Stazione Turistica Prato Spilla all'affidamento dell'incarico per la integrazione della redazione della 
relazione geologica  e  nivologica  alla  dott.ssa  Cinzia  Cavatorta,  con  studio  in  Langhirano,  via 
Riccardi n° 3 – C.F. CVTCNZ63B67G337F – P.I. 01749150346;

di procedere all’affidamento dell'incarico professionale per complessivi € 1.649,44 (IVA ed oneri 
compresi) mediante provvedimento del Responsabile del Procedimento ai sensi del comma 2, 
lettera a), dell’art. 36 del D.Lgs. n° 50/2016;

che l’U.O. Edilizia Scolastica - Patrimonio provvederà alla sottoscrizione di lettera d'ordine con 
specifica dell'incarico, per una spesa complessiva di € 1.649,44 (IVA ed oneri compresi);

di confermare la spesa di € 1.649,44 (IVA ed oneri compresi), nell’ambito del quadro economico di  
€ 314.535,13 approvato con Decreto n° 239/2016 (punto B4), all’Impegno 461/2018 reiscritto al 
Cap. 218000220000 acquisizione opere in appalto, titolo II, missione 7 (turismo) programma 1 
(sviluppo e la valorizzazione del turismo), Codice Bilancio U.2.02.01.09.002, (fabbricati  ad uso 
commerciale  e  istituzionale)  del  Bilancio  2018-2020,  Annualità  2018,  a  seguito  di  Decreto  del 
Presidente n. 44/2018 di riaccertamento ordinario per esigibilità posticipata;

di  dare  atto  che  l'importo  è  finanziato  da  contributo  Regione  Emilia-Romagna,  riaccertato  al 
capitolo  143000143300  Assegnazione  regionale  L.R.  26/87  manutenzione  straordinaria  per 
revisione  stazione  turistica,  titolo  4,  tipologia  200,  Contributi  agli  investimenti,  Codice  Bilancio 
E.4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e Province autonome del Bilancio 2018-
2020, Annualità 2018, a seguito del suddetto Decreto del Presidente n. 44/2018, Acc. 246/2018;

che la presente determinazione verrà pubblicata ai sensi del DLGS 33/2013;

che la presente determinazione verrà comunicata al professionista interessato, ai sensi dell’art. 
191 del D. Lgs. 267/2000;

di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di  
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

 Il Responsabile
 CASSINELLI PAOLA
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 1453 / 2018

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA - 
INTERVENTI DI REVISIONE GENERALE SEGGIOVIA LM14 - 1° LOTTO. AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA/NIVOLOGICA 
¿ INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

218000220000 Bil.2018 ip.461 
sub.722 

1430001433000 RER 1.694,44

Per un totale complessivo di spesa di € 1.694,44

NOTE: SI PRECISA CHE L'ORDINE PROT.2289/17 E' DI 4.355,40 RELATIVO AL PRIMO AFFIDAMENTO INTERAMENTE PAGATO

Parma li, 14/12/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 ANNONI GABRIELE
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


